§ 341. Modi acquirendi JURIS NATURALIS, recte a Grotio (1), dividuntur, *in originarios et derivativos*. ORIGINARIIS ab initio proprietas in rem nullius introducitur; DERIVATIVIS dominium jam constitutum ab uno in alium transit. Illos Pufendorffius (2), denuo, vel SIMPLICITER TALES esse ait, quibus ipsum corpus adquirimus; vel SECUNDUM QUID, quibus incrementum aliquod ad rem nostram adjungitur. *Simpliciter originarius* modus est OCCUPATIO: *secundum quid talis* ACCESSIO: derivativus TRADITIO (3).

(1) *Lib. 2, cap. 3, § 1.*—(2) *Lib. 4, cap. 6, § 1.*—(3) *Conf. Elem. Jur. nat. et gent. lib. 1, § 239.*

§ 342. OCCUPATIO est *adprehensio rerum corporalium nullius, cum animo sibi habendi*, NULLIUS vero hic esse censentur, *quæ vel natura non sunt in dominio, vel pro derelictis habita, in dominio esse desierunt, id est, eo animo abjecta a domino, ut ea in numero rerum suarum amplius esse nolit* (1).

(1) § 46, *Inst. h. t. L. 2, § 1, L. 5, § 1, ff. pro derel.* *Conf. Elem. Jur. nat. et gent. l. c. § 241.*

§ 343. Ex quo sequitur, ut I. ea, quæ nullius sunt, cedant occupanti (1). II. Ut occupa-

(1) *L. 3, pr. ff. de acquir. rer. domin.*

§ 341. Les manières d'acquérir par le droit naturel sont, avec raison, divisées par Grotius (1), en *originaires* et *dérivées*. Les manières *originaires* donnent primitivement la propriété sur une chose qui n'appartient à personne; les manières *dérivées* font passer d'une personne à l'autre une propriété déjà établie; Puffendorf (2), appelle *purement originaires* les manières par lesquelles nous acquérons le corps lui-même; et *relatives*, celles par lesquelles quelque chose est ajouté à ce qui nous appartient. La manière *purement originaire* est l'*occupation*; la manière *relative*, l'*accession*; la manière *dérivée*, la *tradition* (3).

§ 342. L'OCCUPATION est l'*appréhension d'une chose corporelle qui n'appartient à personne, avec intention de l'avoir à soi*. Les choses que l'on regarde ici comme n'étant à personne sont celles ou qui, par leur nature, ne sont dans le domaine de personne, ou qui, ont cessé d'appartenir à quelqu'un, parce qu'elles ont été abandonnées, c'est-à-dire, rejetées par le maître qui ne veut plus les avoir au nombre de ses biens (1).

§ 343. D'où il suit, 1<sup>o</sup> que les choses qui n'appartiennent à personne, sont acquises à l'occupant (1); 2<sup>o</sup> que l'occupation exige à la fois

tio fiat animo et actu corporali simul (1). III. Ut quæ custodiâ coerceri nequeunt, nec occupari possint (2).

(1) *L. 3, § 1, ff. de acquir. vel amitt. possess.*—(2) § 12, *Inst. h. t. L. 3, § 2, ff. de acq. rer. dom.*

§ 344. Species occupationis feruntur VENATIO, quo et *aucupium* et *piscatio* referuntur; OCCUPATIO BELLIGA, et INVENTIO.

§ 345. VENATIO est occupatio ferarum bestiarum (a), sive terrestrium, sive volucrium, sive piscium, quippe quæ nullius sunt (§ 342) (1). Non ergo venamur bestias mansuetas, (2), nec mansuefactas, aliter quam si animum revertendi deposuerint (3).

(1) *L. 1, § 1, ff. de acq. rer. dom. § 12, Inst. h. t.*—  
(2) *L. 5, § 6, ff. eod.*—(3) *L. 4, L. 5, § 5, ff. de acq. rer. om. § 15, Inst. h. t. Conf. Elem. Jur. nat. et gent. l. c. 244.*

§ 346. Quum ergo feræ bestię veteribus

(a) FERÆ bestię sunt, quæ libere vagantur, nec sine vi occupantur, quo jura nostra et apes, columbas, pavones referunt, § 14, 15, *Inst. h. t.* quamvis magis mansuefactis accenseri videantur; MANSUEFACTÆ enim feræ sunt domi nostræ cicurate, uti cervi, columbæ pavones, apes. MANSUETÆ, animalia domestica, ut anseres, gallinæ, § 16, *Inst. h. t.*

l'intention et un acte corporel (1); 3<sup>o</sup> que les choses qui ne peuvent être retenues sous notre puissance, ne peuvent pas non plus être occupées (2).

§ 344. Les différentes espèces d'occupation sont la *chasse*, qui renferme aussi l'*oisellerie* et la *pêche*; le *butin fait sur l'ennemi*, et l'*invention*.

§ 345. La *chasse* est l'*occupation de bêtes sauvages* (a), soit *quadrupèdes*, soit *volatiles*, soit *poissons*, parce qu'elles n'appartiennent à personne (1). Ainsi les bêtes privées ne sont pas l'objet de la chasse (2), ni les bêtes apprivoisées; à moins qu'elles n'ayent perdu l'esprit de retour (3).

§ 346. Les anciens regardaient donc les bêtes

---

(a) Les bêtes sauvages sont celles qui errent en liberté et dont on ne s'empare que par force, telles sont dans notre Droit, les abeilles, les pigeons, les paons, § 14, 15, *Inst. h. t.*, quoique l'on paraisse plutôt devoir les mettre au nombre des bêtes apprivoisées; car celles-ci sont en quelque sorte accoutumées à nos maisons, comme les cerfs, les pigeons, les abeilles. Les *bêtes privées* sont les animaux domestiques, comme les oies, les poules, § 16, *Inst. h. t.*

jure gentium visæ sint nullius (§ 345) (1), consequens est I. ut captæ statim nostræ fiant (§ 343, I.) (2), adeoque II. capi possint, non modo in fundis nostris, sed et alienis, dum ne dominus ingredienti nos prohibeat (3); III. ut capi non possint, vivariis, alveariis, vel piscinis inclusæ, quia non sunt nullius (§ 343 I.) (4); IV. ut qui animalia mansucta aut mansuefacta intercipit, furtum committat, ob eandem rationem (5), V. ut vulneratio non sufficiat, nisi sequatur adprehensio, vel manu, vel laqueis, aliisque instrumentis facta (6).